
DELIBERA N. 111 DEL 31/07/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  SEMPLIFICATO 
2020/2022

L’anno  2019 addì  31 del mese di luglio alle ore  10:45 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto:  APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  SEMPLIFICATO 
2020/2022

LA GIUNTA COMUNALE
VISTI:
• il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000  T.U.E.L.;
•  il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 ;
•  il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014

DATO  ATTO  che  l’allegato  4/1  al  decreto  legislativo  n.  118/2011  prevede,  quale  strumento  di 
programmazione  dell’azione  amministrativa  per  gli  enti  locali,  il  Documento  unico  di  programmazione 
(DUP);

DATO ATTO che per i comuni fino a 5.000 abitanti è prevista la possibilità di adottare un Documento unico 
di programmazione semplificato (D.U.P.S.);

RICHIAMATO l’art. 170 del T.U.E.L. che così recita:
“1.  Entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il  Documento  unico  di  
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di  
delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del  
Documento  unico  di  programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di  programmazione  decorrente  
dall'esercizio  2015,  gli  enti  locali  non  sono  tenuti  alla  predisposizione  del  documento  unico  di  
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica  
che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento  
contabile  vigente  nell'esercizio  2014.  Il  primo  documento  unico  di  programmazione  è  adottato  con  
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la  
disciplina  prevista  dal  presente  articolo  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2015.  2.  Il  Documento  unico  di  
programmazione  ha  carattere  generale  e  costituisce  la  guida  strategica  ed  operativa  dell'ente.  3.  Il  
Documento  unico  di  programmazione  si  compone  di  due  sezioni:  la  Sezione  strategica  e  la  Sezione  
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la  
seconda pari a quello del bilancio di previsione. 4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel  
rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio  applicato  della  programmazione  di  cui  all'allegato  n.  4/1  del  
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni.  5.  Il  Documento  unico  di  
programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.  
Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione  
semplificato ….(OMISSIS)”;

RICHIAMATO  l’articolo 1, comma 887, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, il quale prevede che entro il  
30 aprile 2018, con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria  
generale dello Stato, di concerto con il Ministero dell'interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali  
e  con la Presidenza del Consiglio dei  ministri  -  Dipartimento per gli  affari  regionali  e le autonomie,  si 
provvede all'aggiornamento del principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio 
previsto  dall'allegato  4/1 annesso  al  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118,  al  fine  di  semplificare 
ulteriormente la 2 disciplina del Documento unico di programmazione (DUP) semplificato di cui all'articolo 
170, comma 6, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato di concerto con il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali e di  



concerto con la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie 
in data 18 maggio 2018; 

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Valtournenche  può  adottare  il  Documento  unico  di  programmazione 
semplificato in quanto ha popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

VISTO il Documento unico di programmazione semplificato 2020/2022, allegato al presente atto; 

DATO ATTO CHE sono contenuti nel D.U.P.S., i seguenti documenti:
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’articolo 21 del D.Lgs.18 aprile 2016, 
n. 50 e regolato con decreto 16 gennaio 2018 n.14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne  
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 
b) piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’articolo 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008 n.112 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;
c) programma biennale di  forniture e servizi,  di  cui  all’articolo 21 comma 6 del D.Lgs.   N. 50/2016 e  
regolato con decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle  Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce 
le procedure per la redazione e la pubblicazione;
d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all’articolo 2,  comma 594, della 
legge 244/2007;
 e) programma triennale del fabbisogno del personale di cui all’art. 6 comma 4 del d.lgs. n. 30 marzo 2001,  
n. 165;
f) altri documenti di programmazione; 

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P. (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA



1. DI APPROVARE il Documento unico di programmazione semplificato 2020/2022 allegato al 
presente atto;

2. DI PRESENTARE il D.U.P.S. di cui al punto 1 al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 170 del 
T.U.E.L.;

3. DI DARE MANDATO al Segretario Comunale ed agli uffici di procedere alla pubblicazione del 
D.U.P.S. in conformità alle disposizioni sulla trasparenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


	VISTI:

